Comune di
VIGARANO MAINARDA

DETERMINAZIONE
n. 333 del 26/08/2022

Oggetto: GESTIONE DEI SERVIZI SCOLASTICI ATTRAVERSO SISTEMA INFORMATICO -
RINNOVO DEL CONTRATTO D'APPALTO.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:

- I D. Lgs n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali’;

- Il D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D. Lgs.n. 56/2017 “Codice dei Contratti
Pubblici”, con conseguente piena applicazione dei principi generali di economicita,
efficacia, imparzialita, parita di trattamento, trasparenza, proporzionalita, in partico-
lare:

1 Tart. 29, sui principi in materia di trasparenza

2 I'art. 30, sui principi per I'aggiudicazione e I'esecuzione di appalti e concessioni;

3 [lart. 32, sulle fasi delle procedure di affidamento;

4 T'art. 33, sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;

5 Tlart. 35, sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore sti-
mato degli appalti;

6 [Iart. 36, sui contratti sotto soglia;

7 Tart. 80, sui motivi di esclusione;

8 Tlart. 95, sui criteri di aggiudicazione;

- I D. Lgs. n. 118/2011;

- I D. Lgs. n. 33/2013;

- le previsioni di cui al Titolo Il, Art. 3 della L.R. 08 agosto 2001, n. 26 Diritto allo stu-
dio e all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n.
10, al fine di rendere effettivo il diritto allo studio e all'istruzione per tutti gli alunni;

Richiamate:

e D.C.C. n. 24 del 23/05/2022 — Approvazione del Documento Unico di Programma-
zione (DUP) per il triennio 2022-2024;

e D.C.C. n. 25 del 23/05/2022 — Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario

Determ. n. 333 del 26/08/2022 pag. 1/5



2022-2024 e relativi allegati;

e D.G.C. n. 49 del 23/05/2022 — Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG)
per il periodo 2022-2024 — Assegnazione risorse.

Dato atto che il servizio di refezione scolastica presso la Scuola Primaria “A. Costa” & ge-
stito dall’'operatore economico Gemos Societa Cooperativa, con sede in Faenza (RA), Via
della Punta n. 21, C.F./P. Iva 00353180391;

Richiamate le Determinazioni n. 197 del 24.05.2019 e n. 350 del 29.10.2019, relative
all’affidamento del servizio di refezione scolastica presso la Scuola Primaria del Comune
di Vigarano Mainarda per gli aa.ss. 2019/2020 — 2020/2021 — 2021/2022, mediante proce-
dura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., CIG: 8079353D00;

Richiamata integralmente la Determinazione n. 306 del 01/10/2021 con la quale, a seguito
dell’emergenza sanitaria nazionale da Covid-19, si € disposto il nuovo termine contrattuale
del Servizio di Refezione Scolastica presso la Scuola Primaria, fissato in data 23/04/2023;

Richiamata integralmente la Determinazione n. 336 del 17/10/2019 di affidamento della
gestione informatica dei servizi scolastici e preso atto dell’ordine diretto di acquisto sul
MePa di Consip S.p.A. n. 5158313/2019 con la Ditta It Cloud Software S.r.L. Via dei Bossi
n. 2/A, 20121 Milano P.I. 03541620120, CIG: ZE12A19BBS;

Atteso che il Capitolato Speciale d’Appalto per la Refezione scolastica, approvato con De-
terminazione del Capo Settore Pubblica Istruzione del Comune di Vigarano Mainarda n.
197 del 24.05.2019, all’art. 27, che qui si intende richiamato, prevede che la Ditta aggiudi-
cataria dell’'affidamento del servizio versi al committente la somma di € 2.950,00 (oltre
IVA), quale canone annuo per la manutenzione e assistenza del software, del quale I'Uffi-
cio Scuola manterra la gestione diretta;

Verificato, inoltre, che in fase di presentazione dell'offerta tecnica, le cui risultanze sono
state approvate con la medesima determinazione del Responsabile della Centrale Unica di
Committenza, di cui sopra, la ditta Gemos Societa Cooperativa ha proposto quale miglioria
del servizio, senza oneri per ’Amministrazione Comunale, I'implementazione del software
Schoolweb e che questa sara realizzata di concerto con '’Amministrazione Comunale
nell’arco temporale contrattuale;

Dato atto pertanto che la piattaforma informatica che gestisce i servizi scolastici non com-
portera costi per 'Amministrazione Comunale, in quanto verranno rimborsati dalla ditta
Gemos Societa Cooperativa, per il periodo contrattuale di tre (3) anni, come premesso so-
pra;

Atteso che ai sensi della Determinazione n. 336/2019, sopra richiamata, la fornitura in og-
getto della durata triennale Settembre 2019 — Agosto 2022 ha la possibilita di rinnovo per
ulteriori n. 3 anni scolastici;

Dato atto che in data 10.08.2022, prot. 12.579, e stata formulata la proposta di rinnovo ed

in data 25.08.2022, prot. 13464, la ditta It Cloud Software s.r.l. ha confermato I'accettazio-
ne della stessa;

Determ. n. 333 del 26/08/2022 pag. 2/5



Visto il preventivo in data 30.06.2022 (prot.n. 10.188) relativo ai tre Anni Scolastici 2022-
2023, 2023-2024 e 2024-2025, che prevede:

- Schoolweb ITC v. 1103465 (Canone di gestione); Rilevazione Presenze Web; App
Detect per rilevazione Tablet Canone; Tecnologia SET (disdetta APP, PC, Telefono);
Attivazione Pagamento Mav online; Attivazione Carta di Credito Online; Attivazione
SDD (Autorizzazione al Prelievo SEPA); Pago PA — Piattaforma Optimia PAY — inve-
st; ago PA — Piattaforma Optimia PAY — Canone; Iscrizioni Online Premium— Cano-
ne; Famiglie portale Web + App dedicata; Modulo Gestione Servizi aggiuntivi (Ca-
none gestione); Modulo 730 (Canone di gestione); Interfaccia SPID (Una tantum);
Interfaccia SPID (Canone di gestione); Interfaccia CIE (Una tantum), Interfaccia CIE
(Canone di gestione); Gestione hosting e ISO 27001 (Canone di gestione);

Atteso che i costi, complessivi del sistema informatico in uso e delle implementazioni con-
cordate, anche alla luce delle necessarie modifiche nel sistema dei pagamenti e degli in-
cassi tramite PAGO PA e I'utilizzo dello SPID e CIE da parte dell’utenza comportano una
spesa di investimento iniziale per I'implementazione del software ed il passaggio a PAGO
PA di € 1.200,00 oltre IVA ed un costo di canone di gestione per ogni Anno Scolastico pari
ad € 3.700,00 oltre IVA per un importo totale per i tre anni di € 11.100,00 oltre IVA 22%,
cosi suddiviso:

- Anno 2022 (Set-Dic) € 1.233,33 canone + investimento € 1200,00;
- Anno 2023 (Gen-Dic) € 3.700,00;
- Anno 2024 (Gen-Dic) € 3.700,00;
- Anno 2025 (Gen-Ago) € 2.466,67;

Ritenuto di procedere al rinnovo dell’affidamento alla Ditta It Cloud Software S.r.l, Via Wal-
ter Tobagi 8/A, 20143 Milano, P.l. 03541620120, per la fornitura del gestionale per i servizi
scolastici;

Atteso che alla cui fornitura si e attribuito il relativo Codice Identificativo di Gara
Z113771BC6 ai sensi della normativa recante disposizioni in materia di tracciabilita dei
flussi finanziari (art. 3 L.136/2010 come modificato dal D.L. n. 187/2010);

Atteso che la fornitura in oggetto avra durata triennale da Settembre 2022 ad Agosto 2025
e che il costo per il periodo contrattuale & di € 11.100,00 oltre IVA, mentre il costo com-
plessivo comprensivo delle spese di investimento € di € 12.300,00 oltre IVA;

Dato atto che con lettera prot.n. 10525/2022 si é richiesto a Gemos il riconoscimento dei
maggiori oneri dovuti per il gestionale, in quanto la Ditta Gemos tra le migliorie offerte in
sede di gara ha proposto I'implementazione e I'attivazione di migliorie del sistema Informa-
tico Schoolweb di It Cloud e I'implementazione del canale di Pagamento PAGO PA;

Vista la nota assunta al P.G. n. 11171 del 18/07/2022, con la quale Gemos Soc. Coop. Ha
confermato la presa in carico, a conclusione delle migliorie in sede di gara, dei costi da so-
stenere per avviare il sistema di rilevamento delle presenze e la fatturazione con le nuove
modalita di pagamento del servizio di refezione scolastica;

Visto I'articolo 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sul’Ordi-

Determ. n. 333 del 26/08/2022 pag. 3/5



namento degli Enti Locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265" e il D.
Lgs. 118/2011 ““Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 427;

Dato atto che occorre assumere i necessari impegni di spesa per il periodo contrattuale, in
conto del Capitolo 718 “Spese per il servizio delle mense scolastiche” Missione 4, Pro-

gramma 6, Macroaggregato 10.30.21.4999, per il triennio come si seguito specificato:

- Anno 2022: Euro 2.968,66 per il periodo contrattuale settembre-dicembre 2022;
- Anno 2023: Euro 4.514,00 per il periodo contrattuale gennaio — dicembre 2023;
- Anno 2024 : Euro 4.514,00 per il periodo contrattuale gennaio — agosto 2024;

Atteso che per I'anno 2025 verra assunto apposito impegno di spesa in conto del medesi-
mo capitolo a seguito di approvazione del bilancio 2025;

Precisato che non sono previsti gli oneri per la sicurezza ai sensi del D.Lgs. nr. 81/2008 e
ss.mm.ii., in quanto non si ravvisano interferenze che possano comportare rischi ricondu-
cibili alla fornitura;

Considerato che, salvo situazioni di cui allo stato non vi & conoscenza, non sussistono
cause di incompatibilita e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normati-
va vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticor-
ruzione, rispetto all’adozione del presente atto;

Verificata la regolarita tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis del Tuel;

Viste le vigenti disposizioni in materia

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale
del presente atto:

1 Di rinnovare, richiamando integralmente la Determinazione n. 336 del 17/10/2019
ed il contratto generato dal sitema MEPA di Consip S.p.A. per 'ordine di acquisto.
n. 5158313/2019, I affidamento della gestione informatica dei servizi scolastici con
la Ditta It Cloud Software S.rL. Via dei Bossi n. 2/A, 20121 Milano P.l.
03541620120, CIG: ZE12A19BBS;

2 Diimpegnare le somme, comprensive di IVA, per le spese di investimento e la cor-
responsione del canone relative al Gestionale dei Servizi Scolastici, con imputazio-
ne al Cap. 718 “Spese per il servizio delle mense scolastiche” Missione 4, Program-
ma 6, Macroaggregato 10.30.21.4999, dando atto che il costo come previsto dal
contratto e come confermato con lettera al protocollo dellEnte, sara a carico
dell’operatore economico Gemos Societa Cooperativa, avente sede legale in Faen-
za (RA), Via della Punta n. 21, C.F. 00353180391 e di prevedere, pertanto,
un’entrata del medesimo importo in conto del Cap. 440 “Introiti e Rimborsi diversi”
Titolo 3, Tipologia 500, Livello 3050203003, come di seguito precisato:

Determ. n. 333 del 26/08/2022 pag. 4/5



Anno 2022: Euro 2.968,66 per il periodo contrattuale settembre-dicembre 2022;
Anno 2023: Euro 4.514,00 per il periodo contrattuale gennaio — dicembre 2023;
Anno 2024 : Euro 4.514,00 per il periodo contrattuale gennaio — agosto 2024;

3 Di dare atto che per 'anno 2025 verra assunto apposito impegno di spesa in conto
del medesimo capitolo a seguito di approvazione del bilancio di previsione 2025;

4 Di rispettare tutte le disposizioni previste dalla Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di
tracciabilita dei flussi finanziari;

5 Di rispettare la normativa in merito alla trasparenza e anticorruzione di cui al D. Lgs.
n. 33/2013 e ss. mm. ii.;

6 Di dare atto che I'esigibilita delle obbligazioni suddette avverra entro il 31/12/2022
per I'anno finanziario 2022, entro il 31/12/2023 per I'anno finanziario 2023 e entro il
31/12/2024 per I'anno finanziario 2024.

Li, 26/08/2022

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)
con firma digitale

Determ. n. 333 del 26/08/2022 pag. 5/5



